
 

 
 

                       Nr. 2240/10.03.2022 
  

HOTĂRÂREA  
 

SENATULUI UNIVERSITĂȚII TEHNICE DE CONSTRUCȚII BUCUREȘTI 
Adoptată în data de 10.03.2022 

 
 Având în vedere actele normative de certificare a înființării și funcționării cu 
continuitate a învățământului superior de construcții din București; 
 Decretul nr. 175/2 august 1948 al Marii Adunări Naționale de reformă a 
învățământului, publicat în Monitorul Oficial nr. 177/3 august 1948,  privitor la 
înființarea “Institutului de Construcții București”; 
 Hotărârea Guvernului nr. 458/29  iulie 1994, privitoare la schimbarea denumirii 
“Institutului de Construcții București” în “Universitatea Tehnică de Construcții 
București”; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 1/2011 – a Educației Naționale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu informațiile și prevederile din adresa Ministerului Educației 
nr. 71/08.03.2022 “Reluare activități didactice cu prezența fizică”,  

În temeiul Art. 63 din Carta Universității Tehnice de Construcții București; 
Pe baza propunerii Consiliului de Administrație al UTCB avizată prin Hotărârea 

nr. 2216 din 09.03.2022;  
 

SENATUL 
UNIVERSITĂȚII TEHNICE DE CONSTRUCȚII BUCUREȘTI 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Ca urmare a încetării stării de alertă pe teritoriul României, începând cu data de 
14 Martie 2022 toate activitățile didactice se vor desfășura cu prezența fizică a întregii 
comunități academice. Astfel, începând cu 14 Martie 2022 sunt eliminate excepțiile de 
la activitatea față în față aprobate în baza Hotărârii Senatului UTCB nr. 1458 din 
17.02.2022. 
 
Hotărârea a fost luată cu 33 voturi „De acord”, 1 vot „Abținere” și 1 vot „Împotrivă” din 35 
de voturi valabil exprimate. 
 
Art. 2 Începând cu data de 14 Martie 2022 își încetează valabilitatea Hotărârea Senatului 
nr. 1458 din 17.02.2022. 
 
Art. 3 Comunitatea Academică UTCB va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
Hotărâri. 
  
  

PREŞEDINTE SENAT, 
Prof. univ. dr. ing.  Alexandru Octavian Aldea 


